Дело №1-357/19 

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

09 июля 2019 года г. Щелково, М.О. 

Щелковский городской суд Московской области в составе:

Председательствующего судьи Бибиковой О.Е.,

С участием государственного обвинителя заместителя Щелковского городского прокурора Аминова В.Р., 

Защитника адвоката Куликова П.В., предоставившего ордер № и удостоверение №,

Подсудимого ФИО3, 

При секретаре Головачевой Е.В.,

Рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении ФИО3 ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; уроженца 

<

данные изъяты>; содержащегося под домашним арестом с 07.09.2018 года; обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3, совершил приобретение, хранение в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, совершенное группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО3, имея умысел на приобретение, хранение в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном месте, вступил в преступный сговор с неустановленными следствием лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, направленный на приобретение, хранение, в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, распределив между собой преступные роли, в соответствии с которыми, неустановленные лица, должны были подыскать помещение для хранения алкогольной продукции, организовать аренду складского помещения и оплату данной аренды, нанимать перевозчика алкогольной продукции. ФИО3, в соответствии с отведенной ему ролью, должен был нанимать рабочий персонал, для погрузки и выгрузки алкогольной продукции на арендуемом складском помещении, осуществлять поиск поставщиков и покупателей немаркированной алкогольной продукции, распределять полученные за продажу немаркированной алкогольной продукции денежные средства.

Реализуя свой совместный умысел, неустановленные лица, с целью поиска помещения для незаконного хранения в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, действуя согласно отведенной роли, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ подыскали складское помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, д. ? и, действуя от лица 

<

данные изъяты>, Свидетель №6, не осведомленной об их преступных намерениях, заключили договор 

<

данные изъяты> на аренду двух контейнеров, расположенных на контейнерной площадке по адресу: 

<

адрес>, д. ?, при этом сообщив арендадателю 

<

данные изъяты>. ложную информацию о том, что в арендуемом помещении будет храниться стеклотара, и, ФИО17 ФИО6 не был осведомлен о том, что в сданных в аренду контейнерах будет организовано незаконное хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции. В дальнейшем с расчетного счета №, открытый в 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, оформленный на 

<

данные изъяты> осуществляли платежи за аренду помещения на расчетный счет ИП 

<

данные изъяты> согласно заключенного договора

ФИО2, не являясь индивидуальным предпринимателем, и, не представляя юридическое лицо, заведомо зная, что, в соответствии с действующим законодательством Российской федерации, а именно в соответствии со ст. 11 Федерального закона РФ № 171-ФЗ от 22.11.1995г. «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее - Федеральный закон РФ № 171-ФЗ от 22.11.1995г.) виды деятельности по производству, хранению, перевозке, сбыту, то есть обороту этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции подлежат обязательному лицензированию, а так же заведомо зная, что алкогольная продукция подлежит обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, приобретаемыми организациями, осуществляющими производство такой алкогольной продукции в государственных органах, уполномоченных Правительством Российской Федерации, в соответствии со ст. 12 Федерального закона РФ № 171 –ФЗ от 22.11.1995 г. и постановления Правительства Российской Федерации от 21.12.2005 года № 785 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками», действуя умышленно, вопреки вышеуказанным нормам действующего российского законодательства, из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, реализуя свой преступный умысел на незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, согласно отведенной ему роли в группе лиц по предварительному сговору, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ подыскал гражданина 

<

адрес> Свидетель №1 и гражданина РФ Свидетель №3, которым предложил работу на арендуемом складском помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> для осуществления отгрузки на хранение в контейнеры и последующему сбыту немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, при этом не заключая с рабочими трудовых договоров, сообщив последним ложную информацию о том, что данная коммерческая деятельность осуществляется на законных основаниях и у него (ФИО3) имеется разрешение на осуществление реализации алкогольной продукции, полученное в установленном порядке, введя, таким образом, Свидетель №1 и Свидетель №3 в заблуждение относительно законности осуществления последними трудовой деятельности.

Далее ФИО3, действуя совместно с неустановленными лицами в неустановленный период времени, но не позднее 17 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, приобретали в неустановленном месте у неустановленного лица немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, которую в последующем перевозили через различные логистические компании, не осведомленные о преступной деятельности, на хранение с целью сбыта и извлечения дохода в арендуемое складское помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, д. ?. После поступления немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками на арендуемое помещение, ФИО3, организовывал продажу вышеуказанной алкогольной продукции, при этом денежные средства от продажи немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, поступали на банковскую карту № 

<

данные изъяты>» на имя Свидетель №1, не осведомленного о его (ФИО3) преступной деятельности, а Свидетель №1, действуя по указанию ФИО3, переводил денежные средства на банковскую карту, открытую в 

<

данные изъяты> оформленную на имя ФИО3 

<

данные изъяты>. 

Тем самым, ФИО3, действуя совместно и по предварительному сговору с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, не имея на то специального разрешения (лицензии), которое в соответствии с Федеральным законом №171-ФЗ от 22 ноября 1995 года «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» обязательно для осуществления деятельности, связанной с оборотом алкогольной и спиртосодержащей продукции, умышлено с целью реализации данной алкогольной продукции, действуя из корыстных побуждений, в неустановленное время, но не позднее 17 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, незаконно приобрели, хранили и осуществляли продажу в помещении склада, расположенного по адресу: 

<

адрес>, д. ? немаркированной алкогольной продукции в виде водки различных наименований и различных ёмкостей, в количестве 12 294 бутылок, общей стоимостью 2 016 482 рублей 50 копеек, что является особо крупным размером, которая согласно заключению технико-криминалистической экспертизы 

<

данные изъяты> оклеена федеральными специальными марками, изготовленными не производством ФГУП «Гознак», а именно:

- Водка «

<

данные изъяты>» в количестве 3909 бутылок, емкостью 0,5 л. стоимостью 205 рублей 00 копеек за одну бутылку, а всего на сумму 801 345 рублей 00 копеек;

- Водка 

<

данные изъяты> в количестве 2102 бутылок, емкостью 0,5 л. стоимостью 205 рублей 00 копеек, а всего на сумму 430 910 рублей 00 копеек;

- Водка «

<

данные изъяты> в количестве 918 бутылок, емкостью 0,5 л. стоимостью 205 рублей 00 копеек за одну бутылку, а всего на сумму 188 190 рублей 00 копеек;

- Водка «

<

данные изъяты> в количестве 233 бутылка, емкостью 0,5 л. стоимостью 205 рублей 00 копеек за одну бутылку, а всего на сумму 47 765 рублей 00 копеек;

- Водка «

<

данные изъяты> в количестве 1498 бутылок, емкостью 0,25 л. стоимостью 102 рубля 50 копеек за одну бутылку, а всего на сумму 153 545 рублей 00 копеек;

- Водка «

<

данные изъяты>» в количестве 3 417 бутылок, емкостью 0, 25 л. стоимостью 102 рубля 50 копеек за одну бутылку, а всего на сумму 350 242 рубля 50 копеек;

- Водка «

<

данные изъяты> в количестве 217 бутылок, емкостью 0,5 л. стоимостью 05 рублей 00 копеек за одну бутылку, а всего на сумму 44 485 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 2 016 482 рублей 50 копеек, что является особо крупным размером.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий из помещения склада, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> указанная немаркированная алкогольная продукция была изъята из незаконного оборота.

Подсудимый согласен с предъявленным обвинением, ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство заявил добровольно, после консультации с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Защитник поддержал ходатайство подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель не возражал против проведения особого порядка судебного разбирательства.

Суд считает обвинение, предъявленное подсудимому обоснованным, подтвержденным доказательствами, собранными по уголовному делу и квалифицирует действия ФИО3 по п. «а,б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, так как он совершил приобретение, хранение в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере. 

При назначении наказания суд учитывает данные о личности подсудимого, а именно ФИО3 по месту жительства и работы характеризуется положительно. 

Кроме того, при назначение наказания, суд принимает во внимание требования ч.5 ст. 62 УК РФ.

ФИО3 на учетах в 

<

данные изъяты>.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО3 суд признает признание своей вины в полном объеме, раскаяние, в содеянном, в качестве активного способствования раскрытию и расследованию преступления, 

<

данные изъяты>, а также состояние здоровья подсудимого и его близких родственников.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3 судом не установлено. 

С учетом отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание и наличия смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд назначает ФИО3 наказание по правилам ст. 62 ч.1 УК РФ. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, руководствуясь принципом справедливости, суд считает необходимым назначить ФИО3, впервые совершившему преступление, наказание в виде штрафа, поскольку суд приходит к убеждению, что данный вид наказания является справедливым, обеспечивающим достижение целей наказания.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд приходит к убеждению о том, что по делу не имеется оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкую в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299,302-304,307-310, 316 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 ФИО14 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а,б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 400 000 (четыреста тысяч) рублей. 

На основании ч.3.4, 5 ст. 72 УК РФ учитывая срок содержания ФИО3 под домашним арестом с 07.08.2018 года по 08.07.2019 года смягчить ФИО3 ФИО15 наказание в виде штрафа, определить окончательно наказание в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей. 

В соответствии со ст. 46 ч.3 УК РФ рассрочить ФИО3 выплату штрафа на 3 года с ежемесячной выплатой в размере 2 778 (две тысячи семьсот семьдесят восемь) рублей.

Штраф подлежит внесению на счет УФК по МО (МУ МВД России «Щелковское», 141100, 

<

адрес>А):

№

№

№

№

№

№

№

№

Меру пресечения ФИО3 ФИО16 в виде домашнего ареста изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, которую по вступлению приговора в законную силу - отменить. 

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

<

данные изъяты>, содержащих видеозаписи камер видеонаблюдения, установленных на складе по адресу: 

<

адрес>, д. ?, за 27.08.2018, 28.08.2018 и 29.08.2018 г.; оригиналы и копии документов по аренде контейнера 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> СD-R диск, содержащий детализацию телефонных номеров; выписки по расчетным счетам № и № на имя 

<

данные изъяты> выписка по расчетному счету 

<

данные изъяты>.

<

данные изъяты>.; выписка по расчетным счетам на имя Свидетель №5, ФИО3, Свидетель №1 и Свидетель №3; СD-R диск, содержащий детализацию телефонных номеров.; СD-R диск, содержащий детализацию телефонных номеров; выписка по расчетному счету № 

<

данные изъяты>»; СD-R диск; диск, содержащий детализацию по телефонному номеру: №; диск с выпиской по расчетному счету № ФИО2; выписка по расчетному счету № 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>»; выпиской по расчетному счету 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> СД-диск, содержащий выписку по расчетному счету ООО 

<

данные изъяты> СД-диск, содержащий выписку по расчетному счету 

<

данные изъяты> СД-диск с информацией в отношении 

<

данные изъяты> документы по аренде помещения с ООО 

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес> пом. 1; флэш-накопитель с видеозаписями камер видеонаблюдения, установленных на складе по адресу: 

<

адрес>, д. ?; Водка «

<

данные изъяты>» емкостью 0,5 литра – 3906 шт.; Водка «

<

данные изъяты>», емкостью 0,5 литра – 2099 шт.; 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> емкостью 0,5 литра -915 шт.; Водка «

<

данные изъяты>» емкостью 0,5 литра -230 шт.; Водка «

<

данные изъяты> емкостью 0,25 литра – 1494 шт.; Водка «

<

данные изъяты>», емкостью 0,25 литра -3413 шт.; Водка «

<

данные изъяты>» емкостью 0,5 литра -214 шт. - хранящиеся на ответственном хранении в ОСП АО «

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес> две бутылки водки «

<

данные изъяты>», емкостью 0,5 литра, акцизная марка №№ 

<

данные изъяты> картонная коробка №1 в которой находится: водка «

<

данные изъяты> на березовых почках», объемом 0,25 литра 1 шт., 

<

данные изъяты>; водка 

<

данные изъяты>», объемом 0,5 литра, 1 шт., акцизная марка 

<

данные изъяты> водка «ФИО1», объемом 0,5 литра, 1 шт., 

<

данные изъяты>; водка 

<

данные изъяты> объемом 0,5 литра, 1 шт., 

<

данные изъяты>; водка «

<

данные изъяты>», объемом 0,25 литра, 1 шт., 

<

данные изъяты>; 

<

данные изъяты> 0,5 литра, 1 шт., акцизная 

<

данные изъяты>; 1 бабина с 

<

данные изъяты>; картонная коробка №2 в которой находятся пустые бутылки: водка «

<

данные изъяты>, объемом 0,25 литра 1 шт., 

<

данные изъяты>; водка 

<

данные изъяты> объемом 0,5 литра, 1 шт., 

<

данные изъяты>; водка «

<

данные изъяты>», объемом 0,5 литра, 1 шт., 

<

данные изъяты>; 

<

данные изъяты>», объемом 0,5 литра, 1 шт., 

<

данные изъяты>», объемом 0,25 литра, 1 шт., 

<

данные изъяты>; водка 

<

данные изъяты>», объемом 0,5 литра, 1 шт., 

<

данные изъяты>; мобильный телефон 

<

данные изъяты>»; мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>; товарно-транспортные накладные № от ДД.ММ.ГГГГ, товарные накладные № от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями; товарно-транспортная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями; банковская карта Сбербанк России №; журнал учета въезда и выезда автотранспорта; бабина с федеральными акцизными марками с номерами от 

<

данные изъяты> хранящиеся в камере хранения СУ МУ МВД России «Щелковское»- хранить до принятия решения по материалам уголовного дела, выделенного в отдельное производство в отношении неустановленных лиц. 

Приговор может быть обжалован в порядке главы 45.1 УПК РФ с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в Московский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок, с момента вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный в 10-ти дневный срок с момента получения копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Разъяснить осужденному, что он вправе заявить ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции защитника по назначению, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника, о чем необходимо представить заявление в суд, постановивший приговор. 

Судья О.Е. Бибикова